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ABSTRACT

Brůha, Vojtěch. University of West Bohemia. April, 2011. The Developement of

African-Americans´ Status in the Twentieth Century.

Supervisor: Brad Vice, Ph.D.

The object of the undergraduate thesis is to depict the most important events, which

influenced the social status of African-Americans citizens in the twentieth century. Because of

the context, the first part is dedicated to the epoch after the American Civil War and describes

the development of laws, which were supposed to secure the freedom of former slaves. But

they were circumvented by white racists, who could not accept the freedom of blacks and

considered them inferior people. The second part deals with the first half of twentieth century,

the era of World Wars. The United States was considered the new home by African-Americans

and in spite of all suffering blacks desired to support their country. Initially, the laws

prohibited blacks the membership in army but subsequently allowed them to serve during the

wars. Finally, they belonged to the bravest soldiers. The inter-war era includes Harlem

Renaissance, the intellectual and cultural black movement. The third part delineates life and

Martin Luther King´s influence on the society, his successes with non-violent way to make the

politics to modificate laws, which decreased the discrimination, and gaining of the liberty and

rights, which were common for whites. The fourth part concerns the events after King´s death,

when blacks could assert themselves in the society. They commenced to hold more important

functions and break into top sports or films. The pinnacle was the gaining of presidential post.
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1 - Introduction

The aim of the thesis is to chart the development of social and political status of

African-American population in the history of the United States of America. Nevertheless, the

research begins in After Civil War America for reasons of describing the conditions, in which

black people fought for fulfilment of their promised rights. The thirteenth, fourteenth and

fifteenth amendments were not observed and the discrimination and segregation of African-

Americans were more and more marked. Many white people still did not accept the freedom

of freed blacks. They kept them from their rights and the matter of racism and discrimination

extended for years. Regardless, blacks did not give it up and struggled for the equality.

Not only the white population but also the laws obstructed black people in their

normal and full-valued lives. Many of whites changed laws and found ways how to preclude

blacks vote, visit public facilities, travel, get a job and also wanted to make servants of them

or as in case of Ku-Klux-Klan to smooth them out and establish the white society. However,

blacks were able to continue in calling for the equality and managed to change laws. So again

it was the justice what ruled in the case of social differences. But the constitution was as

hourglass. It changed old laws which then were reversed by the state´s ordinances. For

example, when occurred changes in education and the education should be available for

blacks in the same extent, was passed an enact, which supported the disunion of society and

separated pupils into different schools. Separate but Equal was the motto of then policy,

which sounds very hypocritically now.

At the time of World Wars, and in wars generally, blacks wanted to participate in the

fight. Despite of all intrastate racial problems, African-Americans longed to show their

patriotism, fight in favour if their home and serve the United States. But the laws banned it.

White people probably did not want to be defended by in their belief inferior race. Later, the

laws allowed the army to be partially of coloured people. Ironically, the black soldiers were

the most successful warriors. Unfortunately, they gained respect in Europe, not in their home

country, where they were considered as some encumbrance and treated as animals.

Probably the only possibility how to change the constitution was through

non-violence. The critical situations and accidental conflicts led to arrests. Blacks were

condemned and jailed and on the other hand whites were released and their maleficences were

not punished, on the contrary, barred or swept under the carpet. So the only prospect was to

change the laws from inside. This was managed by Martin Luther King, Jr., who became the

strongest leader of the black community. He followed the non-violence philosophy of

Mahatma Gandhi and it helped him to advance. King´s ability to convince people was
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enormous and it was the first step to equality. He organized actions, during which people

protested against the oppression. He was followed not by tens or hundreds people but by

thousands and then by the majority of African-Americans. There were groups, who thought

that the peaceful conversations and meetings with white representatives would lead to

nothing. But as a proof this groups, which did not avoid using of violence, reached almost any

success. On the other hand, Kings protests, marches and sit-ins did reach the destination. He

managed to liberate the African-Americans by law. Whenever the promised changes were

hindered or new ordainments returned the situation into the previous stage, King did not

slackened and his protests. King and his followers were supported by many organizations,

which secured the financial resources. Therefore King could travel all around the United

States and recruit new members into organizations, new co-workers and many adherents.

King built new society and pressed many laws, which improved the situation. It allowed

African-Americans increasing amount of activities, which were standard for white people.

The right to vote and participate in politics came into force and blacks progressed further and

further up to the presidential post of United States.
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2 - Slavery

2.1 - The Beginning and Background

Slavery had been known since antiquity, but in America appeared in the seventeenth

century. By that time in Europe, it was disappearing. The first twenty black slaves were

brought in 1619 by Dutch sailors to Jamestown (Tindall and Shi 64) and than the slavery

started to develop in Chesapeake. Some of them were treated as servants and after determinate

period were free and gained farmland. In addition to several former slaves could hire white

servants or have their own slaves. But then it changed. The colour of skin and paganism of

blacks were the critical factors, which determined, who is the master and who is the slave.

Successively, slavery became a habit and then even a law. Another matter was that the more

the soil was taken over the more slaves, not servants, were needed, because there was no land

for them, when they were dis-enthralled (Tindall and Shi 65). This made better conditions for

their survival, not for their own self-realization. Slaves were a property of slave-holders. In

those days, the society thought it is a great business system, which was recognised in 90% of

colonised area. Blacks were considered as race predetermined to be controlled and so served

to their masters as workers on cotton, cane or tobacco plantations. It also means that the

master could do with his “property” anything he wanted (Aptheker 17). A mere whiff of

rebellion was punished by various ways such as selling, whipping, stigmatization or any

punishment, what the slaver made up. Slaves were divided into several groups according to

their performance; higher performance was rewarded with higher rations. Unlike nowadays,

this system preferred strong men instead of women, old people and children. Generally, the

living standard was very low. Voyages from Africa lasted several weeks, slaves were tied and

many of them died during the passage (Tindall and Shi 65). The workload was not equivalent

with food, free time or space for living. Therefore slaves appropriated from their masters

another food, milk and new clothes. But they did not consider it stealing, because they were

working for them and needed it for survival. Unfortunately, slavers did not think so and

cruelly punished slaves´ acts (Aptheker 16).

The outset of blacks´ hard life was not in America, but already in their homes in

Africa, which was controlled by Portuguese Empire at the beginning of the seventeenth

century. Here emerged a trade system with slaves. Not only European people haunted blacks,

but also chieftains took a part. They were catching inhabitants of neighbouring tribes and

selling them and sometimes did it even with their own people. Hundreds were caught in the

middle of the continent and brought to Elmina, a port and a headquarters of Portuguese

traders and exploiters. It meant for the relative majority to walk over the land up to 2000
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kilometres with the minimum of food and water, fettered by chains, or tightened into yokes, to

be prevented from escape. When they reached the port, were quartered in wooden huts, where

waited for boats to America. But some people did not leave, because boats were not able to

hold them all. Unfortunately, this people were not set free, they were murdered. There is

known an incident in Lagos, where 900 people were put to death, because no ship came for

them for three months. Those long days of waiting and uncertainty made blacks pray for

slavery. The “lucky ones” were boarded to under deck, where were only forty square

centimetres for a man, no hygiene was ensured and the only food were beans. Of course, that

this conditions caused plenty of diseases. The most common were eyes problems. It happened

very often, that slaves, who survived on the boat, were blind after the voyage.

Many people are not conscious of differences between Africans brought to America.

We have to notice that they have come from all corners of African continent. It means

numerous cultures, godhoods, religions, languages (Kongo, Mandingo, Igo) and habits

(Tindall and Shi 65). In spite of it, they were perceived as one community. Nevertheless,

during the slavery the blacks created entirely new deep rooted culture, which is forming until

now. New expressions appeared, such as Goober – a peanut, but today is the word know as

name for funny or odd person, yam - kind of potato, and banana. They also made out names

for rivers – Coosaw (South Carolina), Peedee (South and North Carolina) or Wando (South

Carolina) (Tindall and Shi 66). Admittedly the highest contribution was into music. Blacks

have strong musical tradition, feel the rhythm well and have strong voices. Music helped them

to facilitate the hard work and sad lives. It is connected abundantly to religion, which was a

certain way how to escape from the terrible reality. With help of songs during their masses got

into higher frame of mind. On this level they could transmit messages about hate and dislike

for their masters. The original rituals and prayers come from African traditions and beliefs

that mixed together with American habits. These ceremonies occurred secretly. The main

prayer was for taking the burden off. Blacks believed that God will set them free from slavery

and take them to the Promised Land. This prayers are kept until nowadays, people sing

together and try to connect with God. This connection, which is described in James Arthur

Baldwin´s novel Go Tell It on the Mountain, can be very intensive.

It is true, that the originally different Africans were mixed up in America, but the

individual tribes had families, couples and friends. This was something, which helped them

vastly. The presence of close relatives made everything a little bit easier. Initially, marriages


[…]


the first African-American woman elected to Congress. She cooperated with Civil Right

Movements and criticised the Vietnam War. Thanks to that win the voters over and in 1970

was elected to her second term. Two years later announced her candidacy for the post of

president USA as the first women and first Afro-American person ever.
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I stand before you today as a candidate for the Democratic nomination for the

Presidency of the United States. I am not the candidate of black America,

although I am black and proud. I am not the candidate of the women's

movement of this country, although I am a woman, and I am equally proud of

that. I am not the candidate of any political bosses or special interests. I am the

candidate of the people. (qtd. in essortment.com)

She did not win, but obtained “151 of delegate´s votes”(essortment.com). Generally,

her career was very successful. Not only she broke into politics as an Afro-American, but also

as a woman. The women movements fighting for equality expanded in the twentieth century

and Chisholm contributed to it with co-founding of National Organization for Women -

NOW (essortment.com). Since 1976, every February is published magazine Black History

Month, according to annual tradition, when each president marks the February as a month of

Black History. It reflects successes and achievements of black nation. Its roots goes to 1915,

when Carter G. Woodson and Jesse E. Moorland founded the Association for the Study of

Negro Life and History (ASNLH). This organization was searching for achievements of blacks

and promoted them. Now, the magazine is published not only in America, but also in Canada

and Great Britain. In the eighties, African-Americans took a part in important world events

and culture was influenced substantially. More and more blacks intervene the politics. Guion

Bluford became the first African-American in space. In films appeared topics discussing the

racism in army and shows with black began to broadcast, for example The Cosby Show. In

music excelled Michael Jackson with his album Thriller, and Alice walker obtained the

Pulitzer Prize for her novel The Colour Purple.

On October 16, 1995, an enormous assemblage occurred on National Mall,

Washington D.C., and with the number of participants overtook the King´s one organised in

1963. Therefore it is called The Million Man March. It was organized by Louis Farrakhan, the

Nation of Islam´s leader. However, the aim of the action was not a promotion of Islam, but

promotion of black people. They become respected by the majority of whites and this action

also should encourage the blacks to another successes. Between appearing speakers were

Rosa Parks, Jesse Jackson or Benjamin Chavis, representatives of different organizations

(Jones). At the end of the meeting, people made a promise en masse, in which pledged they

will love their relatives and themselves, be useful to public, will never use violence, will not

offend women, will avoid drugs and will support their culture and exponents
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(africawithin.com). The meeting brought two positives. One and a half millions of new voter

registered and number of African-American children´ adoption increased rapidly.
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6 - Conclusion

This undergraduate thesis charted and pinpointed the most relevant events up to the end

of the twentieth century. African-Americans managed to extricate from the lowest status.

They struggled almost a hundred and fifty years to be free, equal, and have the same rights as

white people. Vast amount of whites did everything to stop them, but the black perseverance

was incredible. During all the years died thousands of African-Americans. Although, they

were brought to America as slaves from Africa, black people considered themselves

American. After several generations refused to go back to Africa and stayed in the United

States of America. White people treated them dreadfully and still they wanted to support their

country and stay. They hoped that white will realize their loyalty and nationalism and

change laws. Unfortunately, blacks did not gain any respect from white people even after

the Wars. They served with great enthusiasm and fought in the same wars, for the same

purpose as their white fellow citizens, who then repudiated to respect them.

In black community, there were many noticeable and outstanding personalities,

but if it were not for Martin Luther King, Jr., the status of African-Americans would

not change so rapidly. His contributed by his leadership and immense sense of empathy. He

was convinced it was his mission to reverse the society and change laws. With use of non-

violence policy achieved more successes than any extremist group with killing and

blackmailing. His influence was so huge, that after his assassination people continued in his

work. Thanks to him, America realized, that blacks are people too and they deserve the same

rights without regard to colour of skin or the origin. Inasmuch as the United States is one of

the most prominent worldwide nations, African-Americans got through to the influential

positions in government. On November 4, 2008, Barack Obama won the presidential election

and became first African-American President of United States ever. Before, blacks were not

much better than slaves, something less than animal, but today is a black man one of the most

powerful men in the world. However, the racism remains very sensitive topic in America.
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8 - SUMMARY IN CZECH

Cílem bakalářské práce je popsat události a vývoj sociálního postavení černošského

obyvatelstva v Americe během dvacátého století. Z důvodu souvislostí se práce v první části

zabývá obdobím od Americké občanské války do začátku dvacátého století, kde mapuje

vývoj zákonů, které měly zaručit černochům svobodu a práva, ale byly neustále obcházeny

bílými rasisty, kteří se nesmířili se svobodou bývalých otroků a podle nich lidí podřadné,

černé, barvy pleti. Druhá část je věnována první polovině dvacátého století, době dvou

světových válek a obdobím mezi nimi. Afroameričané považovali Spojené státy za svůj

domov a přes všechny útrapy a utlačování jejich komunity se chtěli zapojit do bojů za svoji

vlast. Zprvu jim ti zákony nedovolovaly, ale nakonec vláda ustoupila a na dobu válek

umožnila přijetí Afroameričanů do armády. Nakonec se ukázali jako jedni z nejstatečnějších

bojovníků vůbec. Období mezi válkami je popisováno z hlediska Harlemské renesance,

kulturního a intelektuálního hnutí černochů. Ve třetí části je popsán život a vliv Martina

Luthera Kinga na společnost a to, jak dokázal nenásilnými způsoby přimět politiky ke

změnám v zákonech, díky kterým nebyl černošský lid tolik diskriminován, a získával svobody

a práva, která byla pro bílou společnost naprostou samozřejmostí. Čtvrtá část práce se zabývá

vývojem událostí po Kingově smrti, kdy se černoši mohli více prosadit a uplatnit ve

společnosti. Začali pronikat na vyšší místa, dostávat se do vysoké politiky, vrcholového sportu

nebo do filmů. Vrcholem bylo získání prezidentského křesla pro Afroameričana.
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