Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Vojtěch Brůha

Title: The Development of African-Americans' Status in the Twentieth Century

Length: 45 pages

Text Length: 39 pages

| <i>Assessment Criteria</i> | <i>Scale</i> | <i>Comments</i> |
|--|---|--|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The author makes a reasonable job of summarising his selection of events and personalities but there is very little by the way of original analysis. |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

Questions:

1. In the Abstract we are told that the blacks "belonged to the bravest soldiers" in the US Army. Where is the evidence for this claim? (None is provided subsequently: again, on p.17, there is merely an unreferenced statement: "Generally, blacks gained credit for their war performances ...")
2. There is an apparently inconsistent use of terminology throughout the work, typified on p.2 where the penultimate sentence refers to "African-Americans", then the final sentence uses "blacks" (with a lower case 'b'). Is there any rationale behind the author's choice of one term or the other?
3. What exactly is meant by "Blacks after Civil War could gain the majority of political power." (p.8)?
4. On p.22 it is stated that Rosa Parks had decided never to board a bus driven by James F. Blake. But what made her single out Blake in particular for her personal boycott if, as we are also told here, Blake was just one of several bus drivers who were behaving inappropriately towards black passengers?
5. How can anyone write a work on this topic and not mention Jackie Robinson?!

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 20th May 2011

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka